(d) *Exercitium religionis* in actibus externis consistit proxime ad Dei cultum pertinentibus, vocaturque *publicum*, a loco, consociatione hominum, et ministris ad res sacras obeundas destinatis ; secus *privatum*.

(e) Passim distingui nunc solet inter substantialia religionis et accidentalia. Cl. Riegger *substantialia*, inquit, religionis naturalis

in sciendis et agendis : *accidentalibus* in iis actionibus consistunt , quæ licet vario modo positæ , æque tamen faciunt ad cultum Deo exhibendum... Posita civitate majestatis officium erit , substantialia religionis omni , quo potest , modo custodire : *accidentalibus* vero ita determinare , ut sint felicitatis internæ media , finem tamen civitatis et felicitatem externam , quam cum illa conciliari volunt naturæ leges , non impediunt (4). Ita imperanti nihil juris hi quidem circa substantialia religionis adjudicant : at dum *accidentalibus* ab ipso determinari , aptarique humanis rebus posse statuunt , totum pene dant , quod sacrum est , et alienum a profano imperio. Nam primo , quid *substantiale* sit , vel *substantiam* religionis attingat , princeps politicus definit : dein quidquid sacra potestas decernet , vel aggre- dietur , id aliter atque aliter fieri posse , consequenter *accidentale* esse dicet , proindeque a se determinandum , atque aptandum consiliis suis. Quod est , obsecro , jus , quæ potestas , aut libertas , quæ , si in actum exeat , non aliter atque aliter agere possit ? Tempus , locus , modus , personæ et instrumenta , quibus quis utitur , innumeraque alia adjuncta semper *accidentalibus* sunt ? si ergo , quæ *accidentalibus* sunt in negotio religionis , profanæ determinationi subja- cent , potestas sacra intus in semetipsa conclusa , et velut captiva detinebitur , ne , si prodeat , in alienam ditionem redigatur. Quid est demum potestas sacra vel profana , quid imperium , quid liber- tas , nisi jus determinandi apposite ad finem ea , quæ determinata non sunt , sed aliter atque aliter possunt determinari ? qui istius- modi determinationem turbat , is ipsam potestatem , ipsum impe- rium , ipsam libertatem turbat , proindeque *substantiam* attingit. Dein quis decidere demum , ac determinare potest , quid appositum ad finem sit , nisi idem , qui potestatem , qui imperium , qui liber- tatem tenet ? quantas perturbationes in ecclesia hæc sola inter *sub-stantialia* et *accidentalibus* religionis distinctio peperit !

(1) *Lactantius L. IV. Instit. C. 28.* « Hæc vinculo pietatis obstricti Deo re- ligati sumus ; unde ipsa religio nomen accepit , non , ut Cicero interpretatus est , a relegendo , qui in *L. de Natura Deorum 2.* dicit ita : non enim philoso- phi solum , verum etiam majores nostri superstitionem a religione separave- runt. Nam qui totos dies precabantur et immolabant , ut sui sibi liberi super- stites essent , superstitiosi sunt appellati. Qui autem omnia , quæ ad cultum deorum pertinerent , retractarent , et tanquam relegerent , ii dicti sunt reli- giosi , ex relegendo , tanquam ex eligendo elegantes et ex deligendo diligentes... Hæc interpretatio , quam inepta sit , ex re ipsa licet noscere... Quid enim mihi afferet causæ , cur precari pro salute filiorum semel , religiosi , et idem decies facere , superstitiosi esse hominis arbitretur ? »

(2) *Augustinus Serm. 135. de Tempore :* « Symbolum est regula fidei , brevis et grandis , brevis numero verborum , grandis pondere sententiarum. »

(3) *§. X. e. et f. — (4) Jurisprud. Eccles. P. I. §. XV. XVII.*

§. LXIX. De religione naturali , quam super defi- nivi , opiniones sibi falsas fingunt non pauci. Est , qui

ita sentit , sibi que consentientes habet alios , *statum naturalem et natura et tempore priorem esse religione : ante revelationem neminem jure divino , quod non potest non ignorare , teneri : eundem statum absque religione et lege et consequenter absque peccato et injuria concipiendum , idque non solum ratione ignorantie , sed etiam ratione libertatis , qua omnes nascuntur. Si enim homines ex natura jure divino tenerentur , vel si jus divinum ex natura jus esset , superfluum erat , ut Deus cum hominibus contractum iniret , et pacto ei juramento eosdem obligaret : jus divinum ab eo tempore incepisse , a quo homines expresso pacto Deo promiserunt in omnibus obedire : quo sua libertate naturali quasi cesserunt , jusque suum in Deum transtulerunt , sicuti in statu civili fit (1).* Hunc errorum fasciculum sequentes dissolvent positiones :

(a) Status naturæ puræ , ut vocant , quo homo ad religionem et finem beatitudinis sua natura superiorem non esset elevatus , non ex- titit re ipsa , nec a principio humani generis ; etsi eum concipi posse ostendant theologi non pauci ; neque tamen ita , ut is seu tempore , seu natura prior esset religione naturali , utpote quæ cum ipsa natura poni intelligitur. Ad evitandas notionum confusiones recte assi- gnari solent status varii , nempe status naturæ puræ , naturæ inte- græ , naturæ elevatæ seu status justitiæ originariæ , dein status na- turæ lapsæ , et naturæ reparatæ.

(b) Ante revelationem liberam , tenetur et adstringitur homo jure divino naturali , quod ignorare non potest , saltem quoad præcipua ejus capita maxime necessaria. Idcirco naturalis rationis vis , qua in cognitionem divini illius juris non potest non venire homo , non inepte revelatio *necessaria* dicitur.

(c) Status naturalis a lege et religione naturali immunis nec esse , nec concipi potest.

(d) Libertas naturalis a legibus naturæ , et religione in Deum so- luta et immunis nulla est , et pugnantia involvit , perinde ut bel- lum omnium in omnes.

(e) Etsi homo vi naturæ teneatur jure divino naturali , propterea superfluum non est , si quid Deus hominibus revelet ; tum quia re- velavit ea , quæ supra naturam sunt , et ratione sola non innotes- cunt , tum quia infirmitati rationis , naturæque humanæ corruptioni ea revelatione succurrit vi providentiæ suæ in iis quoque , quæ ab-

solute intelligi ratione possunt, non tamen sat certo et evidenter, nec absque admixtis perniciosis erroribus, nec a maxima hominum parte; ob quas causas necessitatem revelationis cujuscumque luculente demonstrare solent viri docti. Idque ipsum dudum vidisse videtur Plato philosophus (2). Nulla unquam gens extitit, quæ religionem, quam coluit, sola ratione adinventam, nec a singulari cum Superis commercio et revelatione profectam jactaret. Adeo genus humanum istiusmodi revelationem pro supervacanea non habuit.

(f) Non est penes hominem cedere, vel non cedere libertate sua in suscipienda religione seu naturali seu revelata etiam supernaturali; cum vi naturæ penitus subjiciatur summo Deo. Quando Deus leges suas instar fœderis seu testamenti esse voluit, id factum ad inculcandas populo ingentes promissiones, quas fecit eas leges observantibus.

(g) Cum homo jure libertatis et æqualitatis relate ad alios homines gaudeat, pactum subjectionis necessarium est pro civitate constituenda. Quis vero hominem vi naturæ a dominio supremi Dei liberum dicet, aut eundem æquiparabit cum Conditoris suo, mentemque æterna ac perfectissima?

(h) Etsi spectata religione statui naturali hominis surrogatus sit status supernaturalis, et fini beatitudinis naturalis finis supernaturalis; minime tamen, quæ naturalis juris sunt in cultu Deo præstando, fugiendisque contrariis, idcirco sublata intelliguntur per religionem supernaturalem; imo hæc et perficit, atque absolvit, quæ inchoata sunt per naturam, et quæ recta, stabilit, et quæ dubia, confirmat, quæ obscura, illustrat, quæ infima, erigit, quæ penitus incognita, aperit. Sæpe igitur, cum de religione agitur, nunc quoque recurrendum est ad naturæ jus, præsertim cum posito adventitio statu religionis ac finis supernaturalis, mediorumque ei respondentium, ac pariter supernaturalium multa per sese consequantur tum affirmativa tum negativa officia hypothetica religionis. Imo cum omnes gentes religionem jactitent revelatam, atque in iis, quæ christianam se sequi profitentur, innumeræ sectæ sint maximopere inter se dissidentes, interest sane exponere, quomodo ipsum naturæ jus ad investigandam revelationem, ac inquirendam religionem veluti manu hominem ducat, qui Dei cultor, et salutis suæ amans sit.

(1) *Auctor discursus theologico-politici. C. 16. apud Pufendorf. J. N. et G. l. III. C. IV. §. 4.*

(2) « Necessarium est igitur expectare, donec quis doceat, quo animo erga Deos, et erga homines esse oporteat. *Alcib.* Quando vero tempus illud erit, » Socrates? et quis illud docturus est? *Socrat.* Hic est ille nimirum, qui de te curam gerit. . . *Alcib.* Auferat sive caliginem, sive quid aliud » voluerit. Ita enim me comparavi, ut nihil eorum, quæ in me imperaverit, » subterfugiam, quicumque tandem fuerit vir ille, dummodo melior sim evasurus. » *Plato. Alcib. 2.*

§. LXX. Nihil homini in hac vita religione antiquius esse debet, nihil gravius, nihil præstantius. Ex ea enim

et tranquillitas præsentis vitæ, et sempiterna alterius vel beatitas vel miseria pendet: eademque universæ creationis ac conservationis rerum finem proxime attingit; cum in eo consistat, ut profiteri nos doceat, et quid sentiamus de summo Deo, et qua in eum voluntate affecti simus. Quapropter si omnia circumspiciamus naturæ præcepta, nullum sanctius, vel certius esse potest, quam id, quo obligamur *primo*, investigare religionem illam, qua fini et nostro et universitatis rerum satisfit, *secundo* inter plures, quæ jactantur, veram seligere, *tertio* inventam amplecti ac tenere. In triplici hoc naturalium obligationum genere plura continentur, quæ evolvenda sunt. Ac primo de studio investigandi religionem est disserendum.

(a) Quam sollicite inquirimus, quid placeat, quid displiceat ei, quem vere diligimus, aut ex animo reveremur, et a quo diligere, aut haberi in pretio exoptamus! Cum igitur lex naturæ jubeat amare Deum toto corde, et ex omnibus viribus, eumque vere et ex animo revereri, sequitur, ut eadem investigare nos jubeat, quis potissimum cultus ei placeat, quidve in eo genere displiceat; cum præsertim et præsentis et futuræ vitæ beatitas ex eo pendeat.

(b) Necessè est, ut homo generatim et universe ita animo ac voluntate affectus sit, ut quamprimum aut veritatem quandam a Deo revelatam, aut propositam sibi legem satis cognoverit, id omni studio paratus sit amplecti, quamvis proposita veritas captum superet (1).

(c) Uti naturalis est obligatio, divinam gloriam, æternamque salutem præferendi omnibus præsentis vitæ commodis et incommodis; sic par est obligatio religionem, quam quis revelatam a Deo, atque ad salutem necessariam esse cognovit, ita præferendi rebus omnibus. Hæc enim est pretiosa illa margarita, quam vir prudens, posteaquam invenit, datis bonis omnibus comparavit (2).

(d) Quemadmodum homo docente natura divinam opem ac beneficentiam pro iis invocat obtinendis bonis atque evitandis malis, quæ ad vitam pertinent naturalem; sic multo magis necesse est, ut poscat a Deo, atque enixe oret cognitionem eorum, quæ ad religionem, et sempiternam salutem sunt necessaria. Hinc notitia de divinis rebus ea, quæ deesse nemini potest, recte usus, gloriam dabit Deo, gratiasque aget de acceptis ab eo beneficiis, maximeque cavebit, ne cognitionem, quam de divinis habet perfectionibus, otiosam esse sinat, aut eam vitæ turpitudine obscuret, exemplo veterum philosophorum, qui, cum cognovissent Deum, non sicut